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Вернуть деньги за приобретенное жильѐ, лечение или учѐбу  – просто! 

 

Налоговый вычет — это сумма, на которую при наличии соответствующих 

оснований уменьшается налогооблагаемая база (доход, с которого уплачивается налог). 

Правом на оформление налогового вычета обладают только те граждане России, 

которые уплачивают подоходный налог по ставке 13%. Налоговый вычет можно 

оформить уже после того, как налог уплачен, например, при расходах на покупку 

недвижимости, образование или лечение.  

Делятся налоговые вычеты на: 

 стандартные (вычет на налогоплательщика, право на который имеют 

определенные льготные категории граждан, и вычет на ребенка); 

 социальные (на образование, медицинские услуги и другие); 

 имущественные (при приобретении недвижимости или продаже другого 

имущества); 

 инвестиционные (если вы вносили деньги на индивидуальный инвестиционный 

счет, получали доход по операциям, учитываемым на нем, или совершали 

операции с ценными бумагами вне ИИС, в результате которых получили доход). 

 

Социальные налоговые вычеты предоставляются по расходам на: 

 благотворительность; 

 образование; 

 медицинские или физкультурно-оздоровительные услуги и лекарственные 

препараты; 

 негосударственное пенсионное страхование, уплату дополнительных взносов на 

накопительную пенсию или добровольное страхование жизни; 

 прохождение независимой оценки своей квалификации. 

Можно одновременно заявить вычет по разным видам социальных расходов, 

однако общая сумма вычета для них (за исключением расходов на 

благотворительность, дорогостоящие медицинские услуги и оплату образования детей) 

не может превышать 120 000 рублей за год, то есть возвращаются 13% от 120 000 

рублей. 

 

К стандартным налоговым вычетам относятся: 

 вычет на налогоплательщика (для некоторых льготных категорий граждан);  

 вычет на ребенка (размер вычета на ребенка зависит от того, сколько у вас 

детей). 

Как правило, стандартные налоговые вычеты предоставляются работодателем 

после того, как ему подается соответствующее заявление. В таком случае уменьшается 

налоговая база, с которой он ежемесячно удерживает НДФЛ. Однако, если есть дети 

или если гражданин относится к льготной категории граждан, но не подавал 

работодателю заявление на предоставление вычета, можно обратиться в налоговую 

инспекцию и оформить возврат излишне уплаченной суммы налога. 

 

https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-po-rashodam-na-blagotvoritelnost/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-po-rashodam-na-obrazovanie/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-po-rashodam-na-medicinu/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-po-rashodam-na-medicinu/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-oformit-nalogovyy-vychet-po-rashodam-na-pensionnye-vznosy/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-po-rashodam-na-dobrovolnoe-strahovanie-zhizni/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-po-rashodam-na-ocenku-kvalifikacii/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-standartnyy-nalogovyy-vychet-dlya-lgotnika/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-na-rebenka/


Имущественный налоговый вычет можно оформить: 

 если было продано имущество 

 если построено или приобретено жилье, а также был куплен земельный участок, 

в том числе с использованием ипотеки.  

 

Претендовать на инвестиционный налоговый вычет можно, если осуществлялись 

следующие операции: 

 с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке ценных бумаг, 

в результате которых получили доход; 

 вносили личные денежные средства на свой индивидуальный инвестиционный 

счет; 

 получали доход по операциям, учитываемым на индивидуальном 

инвестиционном счете. 

 

Для того, чтобы получить налоговый вычет, налогоплательщику необходимо 

представить в налоговый орган по месту жительства заполненную декларацию по 

форме 3-НДФЛ с копиями документов, подтверждающих право на получение вычета. 

Граждане, которые заявляют налоговые вычеты, вправе обратиться в налоговый орган 

в любое время в течение трѐх лет после осуществления расходов. 

Подать декларацию в инспекцию по месту учета проще всего с помощью 

Личного кабинета налогоплательщика. 

Также, в Интернете в свободном доступе, можно воспользоваться программой 

«Декларация 20__», с помощью которой можно заполнить декларацию в налоговой 

инспекции или зайти на сайт ФНС России (www.nalog.ru) в раздел «Физические лица» 

- «Программное обеспечение» - «Декларации». 
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В. В. Мешкова 

 

https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-pri-prodazhe-imuschestva/
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-pri-pokupke-kvartiry/

